
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

ÓRGÃO 
   OFICIAL 

ELIESER RABELLO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

VARGEM ALTA – QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2024 – Nº 2402 
 

 

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L  

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

LEIS 

LEI Nº 1518, DE 24 DE JULHO DE 2024. 

DISPÕE SOBRE A DENOMINAÇÃO DA RUA MILTON ABILIO, NA 

LOCALIDADE DE AYD - VARGEM ALTA - ES. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO; faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º Fica denominada MILTON ABILIO a via pública que tem início 

na Rodovia ES - 164 em Ayd, Próximo à Lagoa, nas Coordenadas 24k 

0289925,41 - 7717820,77 e término na ponte sobre o Rio Fruteiras, 

sentido ao Córrego Vieira, nas Coordenadas 24k 0290429,82 - 

7717878, 96. 

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.. 

Vargem Alta, 15 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA: 

21/06/2024, às 17:00 

OBJETO: EXECUÇÃO DE OBRAS DE RESTABELECIMENTO ÀS 

MARGENS DO RIO NOVO EM SÃO JOÃO DO ORIENTE E MURO DE 

FECHAMENTO DO PARQUE DE EXPOSIÇÕES LAIR ALVARENGA. 

O projeto básico e demais documentos técnicos poderão ser retirados 

no site www.vargemalta.es.gov.br. 

 

Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

propostas.vargemalta@gmail.com, telefones: (28) 3528-1900/ 99968-

8191 ou presencialmente. 

ID: 2024.071E0700001.09.0038 

Vargem Alta – ES, 24/07/2024 

João Ricardo Cláudio da Silva 

Agente de contratação 

________________________________________________________ 

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATADO: COOPE SERRANA - COOPERATIVA DE 

TRANSPORTE SUL SERRANA CAPIXABA 

OBJETO: ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO REFERENTE 

AO PREGÃO PRESENCIAL 003/2023 DA PREFEITURA DE 

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM COM O OBJETO LOCAÇÃO DE 

MÁQUINAS E CAMINHÕES COM OPERADOR POR HORA  

VALOR: 233.243,40 conforme proposta de preços. 

ID CIDADES N°. 

2024.071E0700001.16.0010 

Vargem Alta, 24/07/2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

EDITAIS 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2024 – PMVA 
 

EDITAL Nº 007/2024 
 

C O N V O C A Ç Ã O 
 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 001/2024, de 



Vargem Alta, quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2402 Página 2 de 06 

07/05/2024, com  classificação final homologada por meio do EDITAL 

Nº 004/2024, de 03/06/2024, para comparecer(em) à Prefeitura 

Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à 

Rua Vereador Pedro Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair 

Alvarenga”, Centro, Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias 

úteis após a data de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para 

manifestar interesse na contratação temporária, munidos da 

documentação constante no  item 6.1, do Edital de abertura do 

Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.4, do Edital de Abertura do Processo Seletivo, 

que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o respectivo 

cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência de 

Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - ACS 

 

ÁREA UBS PROSPERIDADE 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 008 ANDERSON RAVERA 

 

Vargem Alta, 24 de julho de 2024 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA 

EDITAL Nº 046/2024 

C O N V O C A Ç Ã O 

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do 

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s) 

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo 

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir 

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma 

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de 

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023, 

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem 

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro 

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro, 

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data 

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar 

interesse na contratação temporária, munidos da documentação 

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.  

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do 

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem 

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo 

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o 

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência 

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.  

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não 

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento 

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de 

recursos administrativos. 

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato: 

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos 

Humanos: 

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas. 

QUADRO GERAL 

 

CARGO: MOTORISTA II  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

03 468 ANAQUIEL COSTA SILVA 

 

CARGO: SERVENTE  

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

74 653 DENIS FÁTIMA VICENTE 

75 108 JOSELANE TAVANI 

CLAUDIO DE SOUZA 

76 610 ALESSANDRA DA SILVA 

FARIA 

 

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF 

 

CARGO: AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

01 276 
STEFANI MOTTA 

(DESISTENTE) 

02 310 
LEIDIANE FONSECA 

PEREIRA 

 

Vargem Alta, 24 de julho de 2024. 

ELIESER RABELLO 

Prefeito Municipal 

________________________________________________________ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO 

PORTARIA/SEME Nº 056/2024, de 23 de julho de 2024. 

REVOGA A PORTARIA/SEME Nº 022/2024, DE 09 DE ABRIL DE 

2024. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto 4872/2023 e considerando a Portaria/SEME nº 055/2024, 

de 15 de julho de 2024; 



Vargem Alta, quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2402 Página 3 de 06 

RESOLVE: 

Art. 1º Revogar a Portaria/SEME nº 022/2024, de 09 de abril de 2024, 

que localizou provisoriamente a servidora Gislane Freire de Alvarenga 

Couto Faustino, Profissional do Magistério Função de Docência - 

PMFD III, matrícula funcional 005786, na EMEB Alzira Gomes. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data sua publicação, retroagindo 

efeitos a 22/07/2024. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

PORTARIA/SEME Nº 057/2024, DE 23 DE JULHO DE 2024.           

PROCEDE A PROMOÇÃO DOS PROFISSIONAIS EFETIVOS DO 

MAGISTÉRIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, FACE 

A CONCLUSÃO DO PROCESSO DE AVALIAÇÃO DE 

DESEMPENHO. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM ALTA, 

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições conferidas 

pelo Decreto nº 4872/2023 e considerando a conclusão dos processos 

de avaliação de desempenho na função, dos profissionais do Magistério 

Público do Município de Vargem Alta, procedido pela comissão 

respectiva, na forma da Lei 848/2010 e alterações; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica estabelecido o novo enquadramento salarial dos 

profissionais do Magistério Público do Município de Vargem Alta, na 

forma do Anexo Único, em razão da promoção realizada mediante 

processo de avaliação de desempenho na função. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

produzindo efeitos a partir da data do novo enquadramento de cada 

servidor, na forma do Anexo Único. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

 
PORTARIA/SEME Nº 057/2024, DE 23 DE JULHO DE 2024. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCIONÁ

RIO 

 

MATRÍC

ULA 

 

CAR

GO 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFE

RÊNC

IA 

DATA A 

SER 

CONSIDE

RADA 

PARA 

EFEITO 

DA 

PROMOÇ

ÃO 

Alviane Pin 

Pedruzzi 

004601 PMF

D III 

18/07/

2011 

06 18/07/202

4 

Jucimara 

Piazzarollo 

Ronchi 

004643 PMF

D III 

18/07/

2011 

06 18/07/202

4 

Lucivânia de 

Azevedo 

Casagrande 

006402 PNF

D III 

02/06/

2015 

04 02/06/202

4 

Maria Lúcia 

Gobbi 

004582 PMF

D III 

18/07/

2011 

06 18/07/202

4 

Paulo 

Rogério 

Soares 

006422 PMF

D III 

29/06/

2015 

04 29/06/202

4 

Regina Célia 

Doriguetto 

Costalonga  

004612 PMF

D III 

18/07/

2011 

06 18/07/202

4 

Roberta 

Cardoso 

006405 PMF

D III 

01/06/

2015 

04 01/07/202

4 

Rosa Amélia 

Menassa da 

Silva 

004585 PMF

P III 

18/07/

2011 

06 18/07/202

4 

Vânea Pin 

Figueira 

Debona 

004588 PMF

D III 

19/07/

2011 

06 19/07/202

4 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

 

PORTARIA/SEME Nº 057/2024, DE 23 DE JULHO DE 2024. 

ENQUADRAMENTO DOS PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO 

PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA DECORRENTE DO 

PROCESSO DE AVALIAÇÃO DO DESEMPENHO NA FUNÇÃO 

 

FUNCION

ÁRIO 

 

MATR

ÍCULA 

 

CARGO 

 

ADMI

SSÃO 

 

NOVA  

REFE

RÊNC

IA 

DATA A 

SER 

CONSIDER

ADA PARA 

EFEITO DA 

PROMOÇÃ

O 

A. P. P. 00460

1 

PMFD III 18/07/

2011 

06 18/07/2024 

J. P. R. 00464

3 

PMFD III 18/07/

2011 

06 18/07/2024 

L. A. C. 00640

2 

PNFD III 02/06/

2015 

04 02/06/2024 

M. L. G. 00458

2 

PMFD III 18/07/

2011 

06 18/07/2024 

P. R. S. 00642

2 

PMFD III 29/06/

2015 

04 29/06/2024 

R. C. D. C. 00461

2 

PMFD III 18/07/

2011 

06 18/07/2024 



Vargem Alta, quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2402 Página 4 de 06 

R. C. 00640

5 

PMFD III 01/06/

2015 

04 01/07/2024 

R. A. M. S. 00458

5 

PMFP III 18/07/

2011 

06 18/07/2024 

V. P. F. D. 00458

8 

PMFD III 19/07/

2011 

06 19/07/2024 

 

Roseane Moulais Geraldo Altoé 

Secretária de Educação do 

Município de Vargem Alta/ES 

Decreto 4872/2023 

________________________________________________________ 

IPREVA 

AVISO DE INTENÇÃO DE AQUISIÇÃO POR DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DAS PROPOSTAS: 

30/07/2024, às 13h. 

OBJETO:  

Item Descrição Unid. Qtd. 

01 Chip para interface celular Unid. 01 

 

Item Descrição do serviço Unid. Qtd. 

01 Linha de telefonia móvel, 

com ligações locais 

nacionais, de móvel p/ móvel 

e de móvel p/ fixo, de forma 

ilimitada 

 

Mês 

 

12 

02 Linha de telefonia móvel 

para interface celular, com 

ligações locais nacionais, de 

móvel p/ móvel e de móvel p/ 

fixo, de forma ilimitada 

 

Mês 

 

12 

Obs.: Indicar operadora na proposta. 

Termo de Referência quadro para preenchimento de preços em: 

www.ipreva.es.gov.br   

 Envio de propostas e demais informações pelo e-mail: 

ipreva.es@hotmail.com, telefone: (28)99949-5534 ou presencialmente. 

Vargem Alta/ES, 23 de julho de 2024. 

GIZELA MARIA PARESQUI 

Diretor Executivo 

________________________________________________________ 

SAAE 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

2º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000015/2023 

  2023.071E0100001.09.0026 

 

Nº DO PROCESSO: 000056/2023 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: JULIANA MARTINS DA SILVA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 50.523.942/0001-220. 

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 

humanos de suporte técnico à distância, na modalidade online, na área 

de Recursos Humanos e consultoria no envio do E-social para Órgãos 

Públicos. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aditivo de prazo contratual. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024. 

VALOR: O valor reajustado do contrato passa a ser R$ 1.870,67(um 

mil oitocentos e setenta reais e sessenta e sete centavos). 

AMPARO LEGAL: Art. 57 da Lei 8666/93. 

VIGÊNCIA: 01 de julho de 2024 à 31 de dezembro de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 25 de junho de 2024. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

3º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000026/2021 

2021.071E0100001.01.0002 

 

Nº DO PROCESSO: 000067/2021 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: H & L SERVIÇOS CONTABEIS EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o nº 33.865.935/0001-900. 

OBJETO: Contratação de empresa para a Serviços Apoio Técnico nas 

áreas de Gestão Orçamentária, Gestão Financeira e Gestão 

Administrativa, auxiliando na condução dos trabalhos desenvolvidos, 

objetivando atender a demanda dos serviços, prazos e obrigações 

impostas, conforme descrito e nas condições do Termo de Referência. 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: ADITIVO DE PRAZO CONTRATUAL 

E REAJUSTE 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 

AMPARO LEGAL: art. 57, II da Lei nº 8.666/93 

VALOR: R$ 2.347,70(dois mil trezentos e quarenta e sete reais e 

setenta centavos) (mensal), valor reajustado conforme clausula 4.6 do 

contrato nº 026/2021. 

VIGÊNCIA: 09 de junho de 2024 à 10 de junho de 2025. 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2024 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DA PUBLICAÇÃO 

4º ADITIVO 

CONTRATO Nº 000024/2021 

  2021.071E0100001.01.0003 

 

Nº DO PROCESSO: 000068/2024 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: INDIASNARA DE LIMA 13771135745, inscrita no 

CNPJ sob o nº 30.195.644/0001-430. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de 

manutenção elétrica compreendendo: manutenção preventiva e 

corretiva em painéis elétricos, misturador de produto químico, bombas 

de água, e outros serviços correlatos, para atender ao Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto – SAAE. 

mailto:ipreva.es@hotmail.com


Vargem Alta, quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2402 Página 5 de 06 

OBJETO DO TERMO ADITIVO: Aditivo de 25% ao valor da 

Contratação. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: A DESPESA PARA O EXERCÍCIO 

SUBSEQUENTE SERÁ ALOCADA À DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

PREVISTA PARA ATENDIMENTO DESSA FINALIDADE, NA LEI 

ORÇAMENTÁRIA ANUAL DE 2024 

AMPARO LEGAL: art. 65, I da Lei nº 8.666/93 

VALOR: O valor reajustado do contrato passa a ser de R$ 

2.712,73(dois mil setecentos e doze reais e setenta e três 

centavos). 

VIGÊNCIA: 18 de junho de 2024 à 28 de maio de 2025. 

 

DATA DA ASSINATURA:18 de junho de 2024 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

RATIFICAÇÃO DA DISPENSA  DE LICITAÇÃO 

ID CidadES: 2024.071E0100001.09.0031 

 

O SAAE Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Vargem Alta-ES torna 

público para conhecimento dos interessados, que em conformidade 

com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de Licitação, com 

fundamento no Art. 75, II da Lei 14.133/21 na contratação da empresa 

VALFER CONEXOES E ACESSORIOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 

n.º 39.278.809/0001-15, com sede na Rua Professor Edgar de Souza, 

303 - Nossa Senhora da Penha - Vila Velha - ES - CEP: 29.110-110, 

vencedora no lote 1, para aquisição de registro de ferro fundido dúctil 

300 mm, c/bolsas, haste e cabeçote com cunha revestida de borracha, 

padrão construtivo conforme NBR 14968, para atender ao SAAE de 

Vargem Alta-ES. Tendo em vista que, a aquisição da referida peça via 

Registro de Preço pelo Consórcio CISABES, não é possível pois a 

medida da peça utilizada por este SAAE (300MM) não foi contemplada 

no processo, e considerando a necessidade da mesma tendo em vista 

que por ocasião da limpeza da barragem de captação de água bruta de 

Vargem Alta, verificou-se a necessidade de substituição da peça, faz-

se necessária a aquisição. A aquisição é necessária para atender as 

necessidades cotidianas do SAAE garantindo o funcionamento do 

sistema de abastecimento de água e coleta de esgoto do SAAE.  O 

valor total da contratação é de R$ 4.375,46 (três mil duzentos reais), 

conforme processo de Dispensa de Licitação nº 030/2024 - 

PROTOCOLO Nº 074/2024. 

 

Vargem Alta/ES, 24 de julho de 2024. 

 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor Geral SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000026/2024 

  2024.071E0100001.09.0025 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: MULTYTEC INFORMATICA LTDA ME, inscrita no 

CNPJ sob o nº 24.964.380/0001-420. 

OBJETO: Aquisição, através de dispensa de licitação, de toners novos 

e compatível para impressora multifuncional laserjet HP, Brother, 

conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 

instrumento para atender o SAAE de Vargem Alta. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00008-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1712200462.121.33903000000.150100000000) 

 

VALOR CONTRATADO: R$1.631,00(um mil seiscentos e trinta e um 

reais) 

VIGÊNCIA: 20 de junho de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024. 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000027/2024 

  2024.071E0100001.09.0026 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: CLICK INF LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

19.184.297/0001-100. 

OBJETO: Prestação de serviços de locação de impressora 

multifuncional jato de tinta A4, colorida, para cópias, digitalização e 

impressão frente e verso, com fornecimento de mão-de-obra técnica 

para manutenção corretiva e preventiva, fornecimento e/ou 

substituição. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$2.800,00(dois mil oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 20 de junho de 2024 e término em 20 de junho de 2025 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000028/2024 

  2024.071E0100001.09.0022 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: PIETRO E-COMMERCE LTDA., inscrita no CNPJ 

sob o nº 48.878.990/0001-910. 

OBJETO: Aquisição de pneus para os veículos leves, pesados e moto 

biz, para atender o SAAE de Vargem Alta-ES.. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00025-150100000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO (000001.1751200472.122.33903000000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$9.070,00(nove mil setenta reais) 

VIGÊNCIA: 25 de junho de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

 

 



Vargem Alta, quarta-feira, 24 de julho de 2024 - Órgão Oficial do Município Nº 2402 Página 6 de 06 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000029/2024 

  2024.071E0100001.09.0028 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: ADR AMBIENTAL LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº 

34.422.028/0001-390. 

OBJETO: Constitui objeto do presente a Contratação de empresa 

especializada para Serviço de coleta, transporte e descarte dos 

resíduos e lodo proveniente dos sistemas de tratamento de esgoto 

operados pelo SAAE de Vargem Alta, com motorista, incluindo 

deslocamento, abastecimento do caminhão e descarte devidamente 

licenciado por órgão competente, conforme especificações e detalhes 

no Termo de Referência. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00036-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1751200472.123.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$25.500,00(vinte e cinco mil quinhentos 

reais) 

VIGÊNCIA: 28 de junho de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 000030/2024 

  2024.071E0100001.09.0027 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - 

SAAE, inscrita no CNPJ sob o nº 31.724.255/0001-20. 

CONTRATADO: APTAST TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob 

o nº 49.161.901/0001-540. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar os 

serviço de  Prestação de Serviços de Engenharia de Segurança e 

Medicina do Trabalho visando atender as exigências das Normas 

Regulamentadoras, Instruções Normativas instituídas pela Portaria n°. 

3214/7. 

AMPARO LEGAL: Art. 75, Inciso II. Lei 14.133/2021 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00011-150100000000 - OUTROS 

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 

(000001.1712200462.121.33903900000.150100000000) 

VALOR CONTRATADO: R$5.000,00(cinco mil reais) 

VIGÊNCIA: 10 de julho de 2024 e término em 31 de dezembro de 2024 

JOSÉ AMÉRICO SALVADOR 

Diretor SAAE 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELIESER RABELLO 
PREFEITO MUNICIPAL 

  
ALAN LOPES ALTOÉ 

VICE-PREFEITO 
 

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

ELLEN PETERLE GOUVEIA 

GABINETE 

EMERSON CEREZA SOUZA  

FINANÇAS 

 

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS 

URBANOS 

 

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO 

INTERIOR 

 

JOELMA FÁVERO MARTINS 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

ROSEANE MOULAIS GERALDO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

HELIMAR RABELLO 

MEIO AMBIENTE 

 

EDNA MARIA DA SILVA 

SAÚDE 

 

GEDISON CESATI CANAL 

AGRICULTURA 

 

BERG DA SILVA 

ADMINISTRAÇÃO 

 

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA 

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA 

 

ORGÃO OFICIAL 

Responsável: 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  

 

 


